[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 29/05/2023                  ATA N° 013/2023

Presidente: GILBERTO GONSALVES VIANA
Vice- Presidente: RUTH MELO
1ª Secretário: ALDEMIR LOPES
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: José Paulo Souza Guerra, Regina Maretoli Dorneles, Paulo Jair Marques de Oliveira, Sílvio Beilfuss, Moacir Nazário.
===========================Nº013==============================
Havendo quórum legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata Nº012.Aprovada a referida ata por unanimidade.Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Ausente. Ver. Moacir Nazário – PT: Após saudações iniciais, apresenta o seguinte pedido de providência: “Que o Poder Executivo Municipal através da secretaria competente, providencie o patrolamento nas margens da BR 287, em frente à residência do Zé Carlos e Nilda, passando pela casa do Valdeni e Miguela, até a casa da Idelmira Maia Friggi.” Justificativa: Solicitamos tal pedido porque a tempo foi prometido que seria feito o trabalho de patrolamento em frente a essas residências, facilitando o acesso de todos os moradores desse local. Deixa um alerta para as pessoas da comunidade que no dia 7 de junho terá a matiada do Meio Ambiente na praça a partir da 13h e também terá a coleta de lixos eletrônicos, então quem tiver pode levar lá que será recolhido. Aproveita o momento para falar de Brasília, diz que é linda a lei do retorno e que agora estão sendo ‘caçados’ os companheiros do ex-presidente Bolsonaro pelas coisas erradas que fizeram no governo passado e também por terem incriminado a Lula, só que nem o Ministério Público conseguiu provar as coisas que o Lula foi acusado. Também diz não ter nada contra um ex-presidiário porque se ‘ex’ é porque já pagou pelos mal feitos e se a pessoa errou tem que pagar, acha inédito o presidente Lula estar no terceiro mandato, acredita que não terá na historia do país alguém com essa biografia. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Após saudações iniciais, ressalta que o MEC abriu uma consultoria que vai até o dia 06 de junho sobre o novo ensino médio onde todo o cidadão brasileiro pode opinar sobre o ensino médio, essa é uma oportunidade para nós poder opinar, pois também é muito importante que possamos trazer cursos técnicos para a escola porque esses cursos geram muitas oportunidades para os alunos. Agradece a comunidade do Rincão dos Pavanelos, que esteve lá realizando um risoto beneficente para a igreja da pastora Joice e agradece a participação de todos. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Após saudações iniciais, fala sobre as estradas e que é necessário que a secretaria de obrasfaça um levantamento dos pontos mais críticos das estradas e teve bastante chuva e acabou piorando lugares que já estavam bem críticos e alguns lugares impossibilitaram a passagem de carros baixos, então é necessário recuperar essas estradas e valorizar aquelas que residem no interior para que o povo tenha mais conforto para continuarem produzindo porque a economia gera entorno dos agricultores e produtores. Diz que já temos um caso de Dengue no nosso município e temos cuidar e prevenir, cuidar para não deixar potes e copos com água. Parabeniza os atletas da nossa cidade que estiveram competindo, o Claudio Pimentel que participou da segunda rústica em Porto Xavier, a Vanessa Floriano que saiu como uma das campeãs do duelo de prendas, o Gabriel e Gabriel Maretoli que competiram em Santa Maria na categoria SubOnze e saíram campões também, a Isabele, Helen Resmin a Priscila Maretoli sua filha, também competiram sua segunda copa estadual em Candelária e arrasaram no torneio e diz ter muito orgulho deles saíram daqui do interior e vencer competições. Agradece e parabeniza o risoto que o colega Paulo Jair fez lá na localidade e que também esteve presente, agradece todos os que compraram os cartões e ajudaram para a construção de mais essa igreja. Verª. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, diz estar observando as publicações do governador Eduardo Leite e que em poucos dias será lançado o programa Avançar, esse programa vai priorizar os municípios, e nos próximos dias serão abertos os editais para os municípios se cadastrarem. Fala também sobre as estradas, diz que teve que ir socorrer um amigo, mas por um lado fica feliz pelo motivo ser a água porque há pouco tempo estávamos passando pela seca, mas por outro lado fez muito estrago nas estradas, mas diz já ter conversado com o secretário de obras e eles vão começar a recuperar as estradas. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, parabeniza os atletas por levarem o nome de Unistalda e que nos representaram tão bem e o esporte é muito importante para as nossas crianças. Fala também sobre as estradas e que para a administração elas são prioridades e as estradas vão ser restauradas. Ressalta que apresentara um relatório sobre os trabalhos feitos da secretaria de obras e da secretaria da agricultura e esse relatório ficara a disposição para quem quiser questionar sobre os trabalhos feitos ou não e tem certeza que será melhor para ele e os colegas desempenharem seus trabalhos. Ver. Aldemir Lopes – PP: Após saudações iniciais, deixa seu reconhecimento para todos os atletas que representaram Unistalda nesse final de semana e deixa um abraço a todas as famílias que apóiam essas pessoas e é muito bonito para o município. Fala sobre as estradas e bela chuva que veio e sabe que quando a chove as estradas não ficam muito boas, e sabe que às vezes não é fácil de manter tudo em ordem, mas pede ao Dideron que olhe com carinho para essa questão, para então melhorar o pessoal. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Após saudações iniciais, fala que estava em uma reunião na escola João Aquino com a coordenadora Sandra do estado, onde a escola recebeu um certificado e de 35 escolas, somente 2 receberem e Unistalda está de parabéns por receber esse certificado de Amigo da Escola, então agradece toda a diretoria e os envolvidos nesse projeto e deixa seu reconhecimento e ressalta que sempre está dizendo que o município de Unistalda está de parabéns pelos educadores que tem no município e que sempre estão se destacando em concursos e isso nos deixa feliz por saber que temos uma educação de qualidade.  Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Após saudações iniciais, agradece todos os que se fizeram presentes nos eventos lá na Cantina. Fala que na sessão passada o vereador Sílvio lhe pediu que trouxesse detalhes de pontos de estradas que deveriam ser consertadas e para esclarecer, cita a estrada do Itú-Mirin que devem ter uns 20km bom de andar e o resto não presta e tem vários pontos que as estradas não estão boas e em dia de chuva fica pior ainda, mas ressalta que todas as estradas têm problemas e diz que não pode ver as coisas erras e não falar. Diz que complicado julgar o trabalho de alguém sem saber e que ele não conversa a toa e nem mente. Diz que a estrada de Manoel de Freitas próximo a propriedade do D.Ribeiro tem um açude de água na estrada, então esses são pontos de estradas que tem que ser recuperados. Ressalta não entender o que o colega Moacir quis dizer com ‘lei do retorno’, porque isso deve ter sido bom para o Lula que retornou, pois para os outros é a lei da perseguição e ele acha que todos têm culpa e na época do Lula era o coitado e hoje prendem todo mundo, também ressalta que circulou vários vídeos do Lula falando que queria vingança de todo mundo e diz não ter nada contra ex-presidiário, mas nós como pessoas do bem temos que nós valorizar e diz que jamais votaria nessas pessoas.  ESPAÇO DE EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para agradecer pelo colega José Luiz ter citado os pontos das estradas e o convite para conhecer as estradas e diz que as estradas são prioridade para a administração e diz que não podemos desmerecer o trabalho de ninguém e cada um faz a sua parte e devemos ressaltar isso sempre. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar sobre o comentário do vereador Sílvio quando disse que ele o vereador José Luiz não trafegavam nas mesmas estradas, ressalta que eles são representantes do povo e muitas vezes têm que deixar de lado algumas coisas até pelo colega ser líder de governo, mas é importante reconhecer que tem pontos críticos e que tem dificuldades e representar o povo, ressalta que ninguém desmerece o trabalho de ninguém, mas o trabalho do vereador é fiscalizar o executivo e secretários. Ver. Moacir Nazário – PT: Retornou a tribuna para dizer ao vereador José Luiz que gente de bem como ele não defenderia o Bolsonaro, pois logo será um presidiário e ressalta que o Lula conseguiu provar a inocência no governo passado. E diz que retira o nome do José Luis quando parabenizou a bancada do MDB pela conquistas dos maquinários, pois na realidade se dependesse do José Luiz não chegava nada aqui porque na sessão passada ele disse que tudo que fosse á favor de Unistalda ele votaria á favor, mas cita dois projetos que eram benéficos para Unistalda que na época era de maquinas para agregar Unistalda e o vereador votou contra juntamente com sua bancada e agora o projeto das casinhas e por esses motivos retira o nome do vereador da bancada do MDB, porque se não é a colega Regina e colega José Paulo essa emenda não chegaria aqui. Ver. Aldemir Lopes – PP: Retornou a tribuna para ressaltar que estamos aqui para defender o povo, mas não podemos acusar as secretarias e a administração, pois eles estão sempre trabalhando e sabe que com essa chuva que veio deu problemas nas estradas, mas o PP sempre esteve fazendo o que pode pelas estradas e sabemos que algum erro tem porque todo mundo erra e com o tempo tudo vai se organizando. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Retornou a tribuna para dizer que o colega Moacir que ele passou do ponto com suas palavras e que ele tem que ter mais respeito, e diz que ele pode retirar seu nome de onde ele quiser, mas que o povo sabe o que ele faz e também não é colega que vai mudar a idéia de que o conhece e ressalta que colega tenha respeito com quem é enraizado nessa cidade e ele é, diz não saber de onde o colega Moacir veio e agora quer ter mais autoridade, alem disso, chama o colega de mentiroso por dizer que ele votou contra o projeto que trouxe as maquinas, sendo que nem vereador ele era na época, então disso para o vereador Moacir fazer uma pesquisa de quando as maquinas chegaram e quando ele se tornou vereador. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para falar sobre as palavras da oposição e pede reconhecimento e também sabe que as coisas não estão as mil maravilhas, temos problemas e as estradas também tem, mas nem por isso temos que tirar o mérito da administração que está investindo e as pessoas estão trabalhando para que as coisas melhorem e temos que ter um pouco de paciência e confiar um pouco nos servidores e nas secretarias e sabe do interesse que o colega José Luiz tem pelas estradas, mas diz que a administração também tem, mas os investimentos continuam para que as coisas melhorem. E deixa seu reconhecimento para os servidores e diz que é visível que as coisas estão melhores. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada á presente ATA. Unistalda, 29 de maio de 2023.

         Ver. GILBERTO VIANA                                                       Ver. ALDEMIR LOPES
                 Presidente                                                                          1º Secretário

 Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                                                LARISSA VIANA
              2º Secretário                                                                 Assessora Legislativa
image1.emf